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RESOLUCION No. 167
San Juan de Pasto, dieciocho (18) de marzo de 2016
“Por medio de ia cual se resuelve un recurso de reposicion
y se concede el de apelacién”
MAGISTRADA PONENTE: Dra. MARY GENITH VITERI AGUIRRE
SOLICITANTE: MARIA ISABEL VALENCIA BASTIDAS
CEDULA DE CIUDANIA No: 37.087.635
CARGO: Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de
Circuito y/o Equivalentes Nominado
RECURSO: Reposicién
I ASUNTO

En uso de sus facultades constitucionales, legales y reglamentarias, en especial las
sefialadas en los articulos 101 numeral 1°;, 156 a 158 y 169 de la Ley 270 de 1996; el articulo
74 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y el
numeral 6.3, articulo segundo del acuerdo nimero 189 del 28 de noviembre de 2013, por
medio del cual se convoca al concurso de méritos, la Sala Administrativa dei Consejo
Seccional de la Judicatura de Narifio procede a resolver el recurso de reposicion interpuesto
por la sefiora MARIA ISABEL VALENCIA BASTIDAS, en contra de la resolucién nimero
313 del 22 de diciembre de 2015, mediante la cual se publicd el Registro Seccional de
Elegibles para los cargos de empleos de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de
Servicios de los Distritos Judiciales de Pasto y Mocoa;

ll. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 101 de la Ley 270 de 1996, Estatuaria de
la Administracién de Justicia, corresponde a las Salas Administrativas de los Consejos
Seccionales de la Judicatura “administrar la Carrera Judicial en el correspondiente distrito
con sujecion a las directrices del Consejo Superior de la Judicatura®

El articulo 174 inciso 2°, ibidem, establece que ia Sala Superior “reglamentara y definira,
conforme a lo dispuesto en esta ley, los mecanismos conforme a los cuales habra de
llevarse a efecto la administracion de carrera y la participacion de que trata el inciso anterior’

Con base en esta funcién reglamentaria, la Sala Administrativa del Consejo Superior de la
Judicatura profirid el acuerdo numero 1001 del 7 de octubre de 2013, mediante el cual
dispuso que las Salas Administrativas de los Consejos Seccionales de la Judicatura
adelanten los actos preparatorios, concomitantes y consiguientes, a fin de llevar a cabo el
proceso de seleccion para la provision de los cargos de empleadas/os de carrera de
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Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de su circunscripcion territorial bajo las
directrices que para el efecto imparta la Corporacion.

En ejercicio de sus funciones estatutarias y con las directrices establecidas mediante el
acuerdo mencionado, esta Sala Administrativa Seccional profirié el acuerdo numero 189
del 28 de noviembre de 2013, mediante el cual convocé a concurso de méritos destinado a
la conformacion del Registro Seccional de elegibles para las/os empleadas/os de carrera
de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de los Distritos Judiciales de Pasto y
Mocoa.

La etapa de seleccion del presente concurso se dio inicio con el proceso de inscripcion de
las/os aspirantes ante el nivel central a través de la pagina web de la Rama Judicial
www.ramajudicial.gov.co, link concursos, donde de igual manera, las/os interesadas/os
anexaron los documentos digitalizados con los cuales acreditan los requisitos minimos
exigidos, asi como los adicionales para la correspondiente evaluacion durante la etapa
clasificatoria de la convocatoria.

La valoracién de la documentacién aportada por las/os aspirantes para acreditar tanto los
factores de experiencia adicional y docencia, como para la capacitacion adicional y
publicaciones fue realizada por la Universidad Nacional de Colombia, en cumplimiento del
contrato de consultoria 090 de 2013.

Cumplido lo anterior, la Unidad de Carrera Judicial, mediante circular CJCR15-14, remitié a
esta Seccional la documentacion digitalizada aportada por las/os aspirantes que aprobaron
la prueba de conocimientos dentro del presente concurso de méritos, asi como la
evaluacion realizada por la Universidad Nacional de Colombia antes mencionada.

Superada la etapa clasificatoria del concurso, con {a informacion suministrada por la Unidad
de Carrera Judicial, esta Sala Seccional mediante resolucion nimero 313 del 22 de
diciembre de 2015 procedié a conformar y pubticar el Registro Seccional de Elegibles que
comprende los siguientes factores y puntajes:

« Prueba de aptitudes y conocimientos, competencias, aptitudes y/o habilidades hasta
600 puntos

Prueba psicotécnica hasta 200 puntos

Experiencia adicional y docencia hasta 100 puntos.

Capacitacién hasta 70 puntos.

Publicaciones hasta 30 puntos

De conformidad con lo dispuesto en el articulo tercero de la referida resolucién, contra la
misma proceden los recursos de reposicion y apelacion frente a las decisiones individuales
alli contenidas, correspondientes a los puntajes asignados a los factores experiencia
adicional y docencia, y, capacitaciones y publicaciones.
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Dentro de la oportunidad establecida para el efecto, la sefiora MARIA ISABEL VALENCIA
BASTIDAS, identificada con la cédula de ciudadania nimero 37.087.635 expedida en Pasto
(Narifio), interpuso recurso de reposicion y en subsidio de apelacion, contra la resolucion
numero 313 del 22 de diciembre de 2015, concretamente en lo que respecta a los puntajes
obtenidos en los factores experiencia adicional y capacitacién.

Manifiesta la recurrente que atendiendo la convocatoria realizada mediante resolucién 189
de 2013, se inscribié al cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito y/o
Equivalentes Nominado, e incorporé la documentaciéon requerida para certificar los
requisitos minimos exigidos asi como los adicionales, a efectos de que sean valorados en

la etapa clasificatoria.

Que superadas las etapas del concurso, el 22 de diciembre de 2015 la Sala Administrativa
del Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio, profirié la resolucion nimero 313, por
medio de la cual publicd el registro seccional de elegibles para los cargos de carrera de
empleadas/os de tribunales, juzgados y centros de servicios judiciales de Pasto y Mocoa,
como resuitado del concurso de méritos convocado mediante acuerdo nimero 189 de 2013,
en la que observa obtuvo una calificacién igual a 668,79 puntos, que incluye la valoracion
de los factores experiencia y capacitacion con 28,44 y O puntos, respectivamente, razén
que motiva su desacuerdo.

Considera la recurrente que atendiendo ias normas del concurso, advierte que no le fueron
debidamente valorados al momento de evaluar el factor capacitacién, el diplomado
denominado “Formacién para la accion en Derechos Humanos y Derecho Internacional
Humanitario”, realizado por la Defensoria del Pueblo entre el 26 de agosto y el 3 de
diciembre de 2011, con una intensidad de 120 horas.

De igual manera, estima la concursante que tampoco se tuvo en cuenta al momento de
valorar la capacitacidén acreditada, el curso realizado en el SENA en Sistemas de Gestion
de Calidad para entidades publicas, cuya intensidad horaria fue de 40 horas.

Solicita la sefiora Valencia Bastidas, se asigne igualmente en este factor el puntaje
correspondiente al titulo de abogada aportado, toda vez que las reglas del proceso
establecieron como requisito minimo para aspirar al cargo en concurso la terminacién y
aprobacién de todas las materias que conforman el pensum académico del programa de
derecho y en vista de que al momento de la inscripcién aporté el titulo de pregrado, en
cumplimiento de lo dispuesto en el literat d, numeral 5.2.1 del acuerdo de convocatoria, se
le deben asignar 20 puntos.

En lo que respecta a la experiencia adicional, solicita la aspirante se tenga en cuenta para
la revisidon de la evaluacion contenida en el registro de elegibles, los documentos que
informan sobre su experiencia laboral, como son los expedidos por la Defensoria del
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Pueblo, la Cooperativa Coopservicios y Caprecom Regional Narifio, de conformidad con los
periodos que indica en su escrito de recurso.

A su peticion anexa la recurrente:

¢ Constancia de inscripcion al concurso
Acta de grado y titulo de Abogada de la Universidad de Narifio del 22 de diciembre
de 2012.

s Diplomado en Formacion para la Accién en Derechos Humanos y Derecho
Internacional Humanitario otorgado por la Defensoria del Pueblo Regional Narifio.
Fecha: 9 de diciembre de 2011.

e Certificado de curso de capacitacion en Sistemas de Gestion de Calidad para
entidades Publicas: conocimiento e implementaciéon de la norma NTCGP 1000,
expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, fechado el 17 de julio de
2015

e Constancia del 24 de octubre de 2011, suscrita por la Profesional Administrativa y
de Gestion de la Defensoria del Pueblo Regional Narifio sobre las funciones que la
recurrente desempefié durante el periodo que realizé la judicatura en esa entidad.

+ Certificacion del 3 de diciembre de 2013 suscrita por el Director Territorial de
Caprecom E.P.S. sobre la vinculacién mediante orden de prestacion de servicios de
la sefiora Valencia Bastidas a la entidad.

» Certificado fechado el 20 de noviembre de 2015 suscrito por la Directora Territorial
Nariio de Caprecom E.P.S. sobre la relacion contractual existente entre la
recurrente y la entidad.

o Constancia suscrita por el Director Administrativo de la Cooperativa de Servicios
Especializados Coopservicios, que da cuenta sobre la vinculacién de la recurrente
a la referida cooperativa.

IV-. CONSIDERACIONES

Procede esta Sala Administrativa Seccional a determinar si tal como lo afirma la recurrente,
los documentos aportados en la etapa de inscripcién al concurso no fueron debidamente
valorados al momento de asignarsele los puntajes correspondientes en los factores
experiencia adicional y capacitacion contenidos en la resolucién 313 del 22 de diciembre
de 2015, por medio la cual se publicé el Registro Seccional de Elegibles para los cargos de
empleados y empleadas de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de los Distritos
Judiciales de Pasto y Mocoa.

Dentro del término establecido mediante acuerdo 189 de 2013, la sefiora MARIA ISABEL
VALENCIA BASTIDAS, se inscribié al concurso optando por el cargo de Oficial Mayor o
Sustanciador de Juzgado de Circuito y/o Equivalentes Nominado. Una vez admitida, se
surtieron las etapas de seleccion y clasificatoria tal como lo establece el proceso de la
convocatoria, razén por la cual esta Sala Seccional procedi6 a incluirla en el Registro de
Elegibles del cargo en mencién conformado mediante resoluciéon numero 313 de 2015,
obteniendo los siguientes puntajes:
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Puntaje Prueba Puntaje Experiencia | Capacitacién | Publicaciones TOTAL
de CALIFICACION prueba y
conocimientos psicotécnica Docencia
917,90 476,85 163,50 28 44 0,00 0,00 668,79

Los requisitos establecidos en el acuerdo de la convocatoria para el cargo de aspiracion,
son:

a) Terminacion y aprobacién de todas las materias que conforman el pensum
académico de la carrera de derecho y un (1) afio de experiencia relacionada; o,

b) Haber aprobado tres (3) afios de estudios superiores en derecho y cuatro (4) afios
de experiencia relacionada.

En orden a establecer si le asiste razoén o no a la recurrente, se hace necesario analizar los
documentos aportados al momento de la inscripcion a la luz de las normas propias del
concurso, para de una parte, acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos de
experiencia y capacitacion, y de otra, establecer la observancia de los requerimientos
contenidos en la convocatoria que permitan asignarie un mayor puntaje en estos factores,
evento en el cual se debera proceder a reponer la decision inicialmente adoptada, o en caso
contrario, si se verifica que la calificacién realizada en el registro de elegibles es la correcta,
esta instancia confirmara la resolucion objeto de recurso, sin perjuicio de las decisiones que
el Superior Jerarquico adopte al resolver el recurso de apelacién formulado por la
interesada de manera subsidiaria.

1. DOCUMENTOS APORTADOS DURANTE EL PROCESO DE INSCRIPCION

En primer término vale precisar que, en acatamiento a lo dispuesto en el numeral 3.3 de!
acuerdo 189 de 2013 y en garantia de los derechos de todos los participantes de ia
convocatoria, principalmente el que les asiste a ser evaluados en las mismas condiciones
que se establecieron en las reglas del proceso, sin generar condicién de ventaja alguna, la
decision que en esta oportunidad se toma tiene como fundamento el andlisis de la
documentacion aportada por la concursante al momento de la inscripcion en la plataforma
establecida por el nivel central, la cual fue remitida a esta Seccional por la Unidad de
Administracién de la Carrera Judicial; asi las cosas, todo documento presentado fuera de
este término es extemporaneo.

De conformidad con lo anterior y una vez revisada la documentacién allegada por la
aspirante en la etapa establecida en la convocatoria para el efecto, se tiene:

Cédula de ciudadania

Tarjeta profesional de abogada

Titulo de abogada de la Universidad de Narifio de fecha 22 de diciembre de 2012
Certificado de asistencia al Tercer Congreso Nacional y Primero Internacional de
Derecho Constitucional “Tensiones contemporaneas del Constitucionalismo”, con
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una intensidad de 20 horas, realizado en el mes de abril de 2006 por la Universidad

de Narifio

e Asistencia al cuarto congreso nacional y segundo internacional de Derecho
Constitucional “Los Principios en el Constitucionalismo Contemporaneo”,
desarrollado en el mes de marzo de 2008 por la Universidad de Narifio, con una
intensidad de 20 horas.

+ Certificacion de ponencia en el V Congreso Internacional de Derecho Constitucional
“Retos del Constitucionalismo en Contextos de Pobreza” realizado por la
Universidad de Narifio en el mes de febrero de 2010, con una intensidad de 20
horas.

e Constancia del 24 de octubre de 2011, proveniente de la Defensoria del Pueblo ~
Regional Narifio, en la que se certifica que la recurrente se desempefié como
judicante en la entidad en el periodo comprendido entre los meses de junio a octubre
de 2011. Relaciona funciones, entre ellas de tipo juridico.

¢ Certificacion del 3 de diciembre de 2013, suscrita por el Director Territorial de
Caprecom E.P.S., en la que consta que la concursante labora en la entidad mediante
vinculacion por orden de prestacion de servicios desde el 1° de noviembre de 2011
hasta la fecha de expedicién de la misma. Precisa las funciones de tipo juridico
desarrolladas.

2. CON RELACION AL PUNTAJE ASIGNADO EN EL FACTOR EXPERIENCIA
ADICIONAL Y DOCENCIA

Los requisitos, la forma y los puntajes para evaluar la experiencia adicional al cumplimiento
de los requisitos minimos se encuentran regulados en el articulo segundo numeral 5.2.1,
literal ¢, del acuerdo de convocatoria 189 de 2013, el cual constituye norma obligatoria y
reguladora del proceso de seleccion y al que deberan cefirse estrictamente tanto la
administraciéon como las/os participantes.

Dice textualmente la norma:
“ARTICULO 2: {(............)
5.21.(..)
c. Experiencia Adicional y Docencia. Hasta 100 puntos.

En este factor se evalta la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito minimo
exigido para el cargo, asi:

La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el gjercicio independiente con dedicacion de
tiempo completo en dreas relacionadas con el empleo de aspiracién daré derecho a veinte (20)
puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccion de éste.

La docencia en la catedra en &reas relacionadas con el cargo de aspiracion dara derecho a diez
(10) puntos, por cada semestre de ejercicio de tiempo completo.

Calle 19 No. 23-00 Piso 2° Palacio de Justicia Teléfono: 7238578 Fax: 7238579




N Rama Judicial del Poder Publico
2 a\ F Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio
o, LA Sala Administrativa

“,

'S
e

5
Consejn Superior
dv la Judicatura

En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser concurrentes en el tiempo y en
todo caso el puntaje total del factor no podré exceder de 100 puntos... (...)..."

Asi mismo, el mencionado acuerdo en su articulo segundo, numeral 3.5. sefiala que los
certificados para acreditar experiencia relacionada o profesional en entidades publicas o
privadas, deben indicar de manera expresa y exacta los cargos desempefados, funciones
y fechas de ingreso y retiro del cargo.

Dice asi la norma:
“...(...)...3.5 Presentacién de la documentacion

3.5.1 Los certificados para acreditar experiencia relacionada o profesional en entidades
publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta: i) cargos desempefiados
i) Funciones (salvo que la ley las establezca) i) Fechas de ingreso y de retiro del cargo
(dia, mes y afio). Para los servidores que prestan sus servicios en la Rama Judicial, podrén
anexar digitalizada, la certificacién expedida por el Sistema Kactus de Personal a nivel
nacional.

3.5.2 Los certificados de servicios prestados en entidades publicas o privadas deben ser
expedidos por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o quien haga sus
veces

o)

Para efectos de la evaluacion de este factor, el acuerdo reglamentario del concurso
determind que la experiencia relacionada, es la adquirida en el ejercicio de empleos que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer, tal como se exige para el caso en
estudio.

Concordante con lo anterior, con el fin de determinar la relacién existente entre las funciones
de los contratos y empleos desempefiados por la recurrente y las propias del cargo de
aspiracién, se hace necesario analizar los niveles ocupacionales establecidos por la Sala
Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura mediante acuerdo PSAA13-10039 del
7 de noviembre de 2013.

Determina el referido acuerdo, que el cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de
Circuito y/o Equivalentes Nominado, pertenece al nivel asistencial, cuyas funciones son
basicamente las de asistir, sustanciar, colaborar y servir de apoyo a los superiores en las
funciones propias de la administracién de justicia.

Previa revision de los documentos aportados por la concursante al momento de la
inscripcién, se precisa aclarar que en acatamiento a lo dispuesto en el numeral 3.3 del
acuerdo 189 de 2013 y en garantia de los derechos de todos los participantes de la
convocatoria, la decision que en esta oportunidad se toma, tiene como fundamento el
analisis de la documentacion aportada por la concursante durante la etapa de inscripcion,

Calle 19 No. 23-00 Piso 2° Palacio de Justicia Teléfono: 7238578 Fax: 7238579




Rama Judicial del Poder Publico
Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio
Sala Administrativa

» ~
Canr ©

8

Conseja Superior
de ta Judicatura

remitida a esta Seccional por la Unidad de Administraciéon de la Carrera Judicial, por lo
tanto, todo documento allegado fuera de este término se entiende presentado de manera
extemporanea y no puede ser objeto de analisis en esta oportunidad.

Lo anterior, por cuanto a su escrito de recurso que ahora nos ocupa, la sefiora Valencia
Bastidas acompafié nuevos documentos que dan cuenta de la experiencia laboral y de la
capacitacion realizada por la recurrente, incluso con posterioridad a la fecha de cierre del
plazo de inscripcién, documentos éstos que esta Sala Seccional eché de menos entre los
remitidos por la Unidad de Administracion de la Carrera Judicial, de donde se infiere que no
fueron aportados al momento de la inscripcién al concurso, lo que impide en esta instancia
entrar a hacer una valoracién de los mismos y en garantia del derecho a la igualdad de
todas/os las/os concursantes en el contexto antes explicado, la Sala no los evaluara, pues
se trata de una experiencia acreditada de manera extemporanea, ya que el término para
certificarla precluyo el 13 de diciembre de 2013, fecha en que se cerr6 el proceso de
inscripcién a la convocatoria.

Aclarado lo anterior, de la revision de los documentos aportados en la plataforma virtual al
momento de la inscripcion a la convocatoria resefiados, se advierte que la aspirante
acredité un tiempo de experiencia relacionada igual a 2 afios, 5 meses y 26 dias; de los
cuales 1 afo, 5 meses y 26 dias, son computables como experiencia adicional, que la hacen
merecedora a un total de 29,77 puntos y en vista de que en el registro seccional de elegibles
reprochado le fueron asignados 28,44 puntos, esta Sala procedera a modificar la decisién
contenida en la resolucion objeto de recurso de conformidad con lo que aqui expuesto, y
en vista de que no se accede a la totalidad de las pretensiones de la recurrente en esta
instancia la reposicion se hara de manera parcial y se concedera el recurso de apelacion a
efectos de que el Superior dirima ias diferencias que aun persiste.

3. CON RELACION AL PUNTAJE ASIGNADO EN EL FACTOR CAPACITACION
ADICIONAL.

De igual manera, los requisitos, la forma y los puntajes para evaluar la capacitacion
adicional al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos se encuentran regulados en el
articulo segundo numerales 3.5.9y 5.2.1, literal d, del acuerdo de convocatoria numero 189
de 2013, el cual constituye norma obligatoria y reguladora del proceso de seleccién y al que
deberan cefirse estrictamente la administracién y las/os concursantes.

Establece textualmente la norma:
“.{.)... ARTICULO 2: (............)

3.5.9 La formacidén y/o capacitacion adicional se debe acreditar mediante la presentacion de
copia del acta de grado o del titulo o titulos de postgrado relacionados con el cargo de
aspiracién o certificacion del ente universitario donde conste que cursé y aprobé todas y
cada de las asignaturas que comprende el pensum académico del post grado y que sblo se
encuentra pendiente de ceremonia de grado, o del diploma que certifique la realizacién y
aprobacién de cursos de formacién. En tratandose de estudios en el extranjero, sélo sera
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admisible mediante la convalidacién y/o homologacién de los mismos, en los términos del
Decreto Ley 19 de 2012.

5.21.(..)
d. Capacitacién. Hasta 70 puntos.

Este factor se evaluara atendiendo los niveles ocupacionales, de la siguiente manera:

Titulo de ; Cursos de
estudios de bip IO:' ::: S capacitacion
Postgrados Puntaje pregrado en relz’::iorna das en areas
Nivel del Cargo - en areas a / ciencias con el cargo relacionadas con
Requisitos relacionadas asignar humanas, (Méximo 1g0 el cargo
con el cargo econdmicas, {40 horas o mas)
administrativas | PY1toS) Maximo 20
y/o sociales puntos
Nivel _ profesional - .
Titulo profesional © o Nivel
terminacion y Especializacién 20 Profesional 20
aprobacién de puntos
estudios superiores 10 5
Nivel técnico — Maestrias 30 Nivel técnico
Preparacién técnica o 15 puntos
tecnolégica

Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de aspiracion, se
le asignarén 20 puntos hasta un méximo de 40 puntos y por cada titulo a nivel de pregrado del nivel
técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un méaximo de 30 puntos.

Cursos de capacitacion

en areas relacionadas | Diplomados Estudios  de

Nivel del Cargo - Requisitos con el cargo (Méaximo 20 ,(:;Ar‘ea’g;am(:o 30
(40 horas o més) puntos) puntos)

Maximo 20 puntos

Nivel auxiliar y operativo — Estudios de
educacién media y capacitacion 5 20 30
técnica o tecnolbgica

Para todos los cargos, se tendrd en cuenta la capacitacion en el 4rea de Sistemas.

»

En todo caso, el factor de capacitacién adicional no podréa exceder de 100 puntos...(..)...

En atencién a lo dispuesto en las normas transcritas, no habra lugar a otorgar puntaje
alguno en este factor con fundamento en las constancias de asistencia de la recurrente a
los congresos aportados al momento de la inscripcién, toda vez que no cumplen con fa
condicién de intensidad horaria minima determinada en las reglas del concurso.
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Notese como las reglas de la convocatoria se refieren indistintamente como documentos
validos para la acreditacion de la formacion profesional, la existencia del titulo de pregrado
o de la certificacion de cumplimiento del plan de estudios del programa respectivo, es decir,
que para certificar que se cuenta con la capacitacion a nivel profesional en una respectiva
carrera o profesion, puede vdlidamente aportarse el titulo respectivo o la constancia de
terminacién del plan de estudios.

Asi las cosas, tampoco se asignaran puntos con base en el titulo de abogada aportado,
toda vez que con los estudios de pregrado la concursante cumplié el requisito minimo
exigido para el cargo de aspiracion, de tal manera que no puede pretender obtener un doble
beneficio de ello, como seria el caso permitirle que acredite el cumplimiento de un requisito
minimo y por otro lado aceptar que con esa misma certificacién obtenga puntaje adicional,
pues se insiste, este factor evalua la capacitaciéon ADICIONAL al cumplimiento del requisito
minimo.

Frente a los documentos aportados con el escrito de recurso, como ya se dej6é anunciado
anteriormente, estos no pueden ser objeto de valoracion en esta instancia por cuanto no
fueron aportados al momento de la inscripcion, y tal como lo afirma la interesada, éstos
podran ser presentados en el término dispuesto por la ley para efectos de la actualizacion
de su hoja de vida y correspondiente reclasificacion en el registro seccional de elegibles del
cargo aspirado.

Finalmente en lo que respecta al recurso de apelacion, y toda vez que esta instancia no
accedera integralmente a las solicitudes planteadas por la recurrente, esta Sala procedera
a reponer parcialmente la decision inicialmente adoptada, y concedera el recurso
interpuesto de manera subsidiaria.

Con fundamento en lo anteriormente expuesto, la Sala Administrativa del Consejo
Seccional de la Judicatura de Narifio,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO REPONER el puntaje asignado en el factor capacitacion a la
sefiora MARIA ISABEL VALENCIA BASTIDAS, contenido en la resolucion 313 de 2015,

ARTICULO SEGUNDO.- REPONER PARCIALMENTE el puntaje asignado en el factor
experiencia adicional a la sefiora MARIA ISABEL VALENCIA BASTIDAS, identificada con
la cédula de ciudadania nimero 37.087.635 expedida en Pasto (Narifio), aspirante al cargo
de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito y/o Equivalentes Nominado,
contenido en la resolucién nimero 313 del 22 de diciembre de 2015, por medio de la cual
se publica el Registro seccional de elegibles para los cargos de empleados y empleadas de
carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de los Distritos Judiciales de Pasto
y Mocoa, asi como el consolidado total correspondiente, los cuales quedaran asi:
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ARTICULO TERCERO.- CONCEDER el recurso de apelacion interpuesto por Ia sefiora
MARIA ISABEL VALENCIA BASTIDAS, de conformidad con lo dispuesto en la parte motiva
de esta resolucion, para lo cual se remitira a la Sala Administrativa del Consejo Superior de
la Judicatura, Unidad de Administracién de Carrera Judicial, copia de la Resolucién No. 313
de 2015, asi como del presente acto administrativo y del recurso formulado, para lo de su
competencia.

ARTICULO CUARTO.- Esta resolucién se notificara mediante su fijacién, durante el término
de ocho (8) dias habiles en la Secretaria de esta Sala Administrativa, asi como en ia
Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Pasto y a titulo informativo,
publiquese en la pagina web de la Rama Judicial. (www.ramajudicial. gov.co), link Sala
Administrativa Consejo Seccional de Ia Judicatura de Naririo.

ARTICULO QUINTO.- La presente resolucion rige a partir la fecha de su expedicion.
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

MARY GENITH VITERI AGUIRRE
Presidenta
Sala Administrativa
Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio

MPFP/ Dra. MARY GENITH VITER! AGUIRRE
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